Morgan Stanley

Ações Implementadas e Planos de Ação - PRSAC

Conglomerado Morgan Stanley

Responsabilidade Social, Ambiental e Climática

Principais Ações Implementadas com vista a efetividade da PRSAC

- Política PRSAC: Aprimoramento da Política existente, com atendimento aos novos requisitos da Regulamentação em vigor;
- Divulgação interna aos colaboradores do Conglomerado Morgan Stanley da Nova Política (PRSAC) e divulgação externa;
- Governança: Revisão e Ratificação da Governança do Risco SAC*, onde o Comitê de Riscos Brasil é o Comitê responsável
- Aprimoramento do Procedimento de Gerenciamento de Risco Social, Ambiental e Climático onde estão detalhadas as atividades de Responsabilidade SAC e Gerenciamento do Risco SAC de todas as partes envolvidas;
- Criação de Matriz de Materialidade de Avaliação do Risco Social, Ambiental e Climático considerando nossos clientes, produtos, fornecedores e funcionários;
- Aprimoramento do processo de Avaliação de Serviços de Terceiros Relevantes no que se refere aos apectos SAC;
- Treinamentos Mensais para Novos funcionários sobre a regulamentação e Política do Conglomerado;
- Desenvolvimento de Relatórios Internos e indicadores;
- Programa de Diversidade de Inclusão;
- Elaboração do Boletim Socioambiental com as iniciativas de desenvolvimento de bem-estar e qualidade de vida, além de atividades internas sociais e ambientais, bem como apresentação de indicadores.

Todas as ações implementadas poderão ser avaliadas através de processos internos de verificação e pela auditoria interna.

*SAC = Social, Ambiental e Climático

Responsabilidade Social, Ambiental e Climática

Ações a serem implementadas com vista a efetividade da PRSAC

#	Descrição do Plano de Ação/ Action Plan Description
1 1	Revisão e aprimoramento da Estrutura de Gerenciamento de Responsabilidade SAC/Gerenciamento de Risco SAC
1 7	Aprimoramento do monitoramento de Mídia Negativa associada aos Riscos SAC para funcionários, clientes e terceiros relevantes
3	Aprimoramento da Definição e Elaboração da Base de Dados Local relacionada a RSAC
/,	Promover Treinamentos e Awareness para todos os Funcionários e Colaboradores do Conglomerado Morgan Stanley

CONGLOMERADO MORGAN STANLEY